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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

Projekto rengimo pagrindas 

Parengtas daugiabučio gyvenamojo namo rekonstravimo projektas, keičiant neįrengtos 
pastogės paskirtį į gyvenamąją ir suformuojant 2 butus. Projektas parengtas vadovaujantis Vilniaus 
senamiesčio apsaugos reglamentu, galiojančiais statybos techniniais reglamentais, istoriniais tyrimais, 
konstrukcijų tyrimų pažyma.  

Statybos vieta 

Paupio g. 7, Vilnius. Žemės sklypo kadastro numeris ir kadastro vietovės pavadinimas 
0101/0042:216. Pastato, kuriame yra patalpa, unikalus Nr. ir pažymėjimas plane: 1094-0272-5020, 
2A3p. 

Architektūriniai sprendimai 

Rekonstruojama pastato pastogė, įrengiami 2 butai ir išplečiamas vienas esantis žemesniame 
aukšte butas. Į naujus butus patenkama per esamą laiptinę vedančią į pastogę. Esamas stogas nedera 
prie senesnių vienšlaičių stogų, taip pat jis techniškai netvarkingas, nes šlaitų nuolydžiai įsiremia į 
kaminus - jungčių vietos komplikuotos, vanduo nuvedamas į kaimyninius sklypus, todėl Stogai 
rekonstruojami, įrengiami tūriniai stoglangiai. Stogai priderinami prie gretimo (senesnio, istoriškai 
vertingesnio) užstatymo. Stogo viršūnė (kraigas) koreguojamas atsižvelgiant į Užupiui būdingą stačių 
trikampių formos stogų siluetą.  

Numatoma nauja medinė stogo konstrukcija, apšiltinama akmens vata, čerpių danga. Langai – 
mediniai. Priešgaisrinės apsauginės tvorelės ir sniego gaudytuvai projektuojami minimalių leistinų 
gabaritų ir dažyti stogo dangos spalva. Paaukštinami esami kaminai. 

Vadovaujantis STR 2.06.04:2014 "Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. 107 p. 2 naujiems butams 
turėtų būti numatyta po automobilio saugojimo vietą, 108 p. numato senamiestyje taikomą 
koeficientą 0,5. Viena automobilio saugojimo vieta numatoma Aukštaičių g. 

PAVELDOSAUGINĖ DALIS 

Daugiabutis gyvenamasis namas yra Vilniaus senamiesčio (Vilniaus istorinis centras, unikalus 
objekto kodas Kultūros vertybių registre 16073), senojo miesto vietos su priemiesčiais (unikalus 
objekto kodas Kultūros vertybių registre 25504) teritorijoje bei apsaugos zonoje. 69 kvartale, 
istoriniame Užupio priemiestyje, buvusioje 563 posesijoje. 

Daugiabučio gyvenamojo namo projektiniai pasiūlymai svarstyti 2017.11.24 ir 2018.02.23 
Vilniaus miesto nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos posėdžiuose (protokolai 
pridedami). Nuspręsta nesiūlyti įrašyti gyvenamojo namo Paupio g. 7 į Kultūros vertybių registrą, 
pagrįsti daugiabučio gyvenamojo namo Paupio g. 7 rekonstravimo sprendinius konstruktyviniais 
tyrimais ir galiojančiais reglamentais, pritarti daugiabučio gyvenamojo namo Paupio g. 7 
rekonstrukcijai, projekto sprendinius tobulinti pagal Tarybos narių išsakytas pastabas . 

Atlikus konstruktyvinius tyrimus paaiškėjo, kad „Kiemo korpuso stogo danga buvo 
vienareikšmiškai vienšlaitė. Kiemo galinis korpusas greičiausiai buvo vienšlaitis, rekonstruotas į 
dvišlaitį sovietmečiu“ (daugiau žiūrėti priedą „Pažyma“ 2017-11-28). 

Rekonstruojamas pastatas pradėtas statyti 1899 m. Projektą parengtė architektas A. Polozovas. 
Sklypo gale, ant upės kranto buvo išmūrytas naujas dviejų aukštų gyvenamas priestatas. Visi seni ir 
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nauji korpusai buvo apjungti į vieną dviaukštį statinį. Įvertinimo žiniaraštyje užrašyta, kad tai Viznerio 
viešnamis. 1903 m. pagal A. Filipovičius-Duboviko projektą užstatytas trečias aukštas. 1947-48 m., 
siekiant pritaikyti patalpas komunaliniams butams, buvo atlikta patalpų rekonstrukcija: perplanuotos 
patalpos, įrengtos naujos laiptinės, panaikinta galerija ir atvira pirmo aukšto erdvė pietiniame 
fligelyje, pakeista stogo forma (daugiau žiūrėti priedą „Sklypo ir pastato paupio g. 7, Vilniuje istorinė 
raida“).
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Kiemo dalyje atsitiktinai sujungti vienšlaitis ir dvišlaitis stogai nedera. Dvišlaičio stogo nuolydžiai 

atsiremia į kaminus. Istorinėje medžiagoje matomi pastatai vienšlaičiais stogais. Aukščiau pateiktas 
istorinis 1903 m. brėžinyje matoma, kad pastato dalis besiribojanti su 7 sklypu buvo su vienšlaičiu 
stogu, kurį planuojama atkurt. Prie upės esančios pastato dalies stogo forma Užupiui nebūdinga, taip 
pat ji nevertingoji pastato savybė. Pastato nesiūloma traukti Kultūros vertybių registrą. Istorinėje 
medžiagoje matoma, kad ji buvo dengta dvišlaičiu stogu. 

Kiemo korpusui atkuriamas vienšlaitis stogas. Prie upės numatomas dvišlaitis, remiantis 
istoriniais tyrimais ir analogais. Į upės pusę numatytas frontonas su langu, dalis stogo suformuota iš 
žaliuzių. Tūriniai stoglangiai suprojektuoti tik vidinėje kiemo dalyje 

Numatomas rekonstravimas, priderins pastatą prie jį supančios aplinkos, atkurs pastato 
tipologinį charakterį, architektūros stilių, kompoziciją. Rekonstravimas, įvertinus apžvelgiamumą ir 
kontekstualumą, Vilniaus senamiesčio ir senojo miesto su priemiesčiais vertingosioms savybėms 
įtakos neturės, nes pastatas yra Žvyro kalno (ant kurio stovi Šv. Baltramiejaus bažnyčia) papėdėje, jį 
užstoja medžiai. Rengiamuose projektuose „Misionierių sodų atkūrimas” (Projekto Nr. 07.1.1-CPVA-R-
904-01-0007) ir „Vilnios pakrančių tvarkymas pietinėje tikslinėje teritorijoje” (Projekto Nr. 07.1.1-
CPVA-R-904-01-0004) medžių iškirsti nenumatoma, rekonstruojamas objektas ir toliau išliks 
nepastebimas iš apžvalgos taškų. 

Rekonstravimo sprendimai neprieštarauja galiojantiems reglamentams. Pagal Vilniaus 
senamiesčio apsaugos reglamentą restauruojami pastatų fasadai, rekonstruojamas stogas (nevertinga 
dalis) nedidinant aukštingumo. 

 

 

PROJEKTAS ATITINKA STATYBOS NORMAS IR TAISYKLES, HIGIENOS, STATINIO SAUGOS, GAISRINĖS 
SAUGOS, APLINKOSAUGOS IR PAVELDOSAUGOS REIKALAVIMUS.  

 



20170420 
LAPAS LAPŲ LAIDA 

4 5 0 

 

PRIEDAI: 
Pateikiamos pastato vizualizacijos prieš ir po rekonstrukcijos:  
 
 
Vaizdas nuo Vilnelės upės kranto 
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Vaizdas nuo Misionierių tvenkinių 
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